
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90207

PORTARIA Nº. 663/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 19 (Dezenove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 584/2010-GAB/SEMA de 31/03/2010, publicada no DOE 
31.638 de 05/04/2010 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PATRICK RABELO 
JACOB

57191875/2 2009/2010 12/04 A 30/04/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 665/2010-GAB/SEMA
DE 08 DE ABRIL DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
R E S O L V E:
Conceder 26 (vinte e seis) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria  138/2010-GAB/SEMA  de 08/01/2010, publicada no 
DOE 31.604 de 10/02/2010 ao servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EUDAMIDAS LOPES DE 
MIRANDA FILHO 3254640/1 2008 05/04 A 30/04/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Abril de 201
ANDREA HUNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90378

PORTARIA: 0670/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIS OZIRES PONTES SOARES
Cargo: ENGENHEIRO AGRONOMO
Matrícula Funcional: 572158501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749110000    0116000000          339033              500.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90367
PORTARIA Nº. 642/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora SARAH MARIA SASSIM DA SILVA, 
matricula nº. 57200327/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria Planejamento Ambiental, em 
substituição ao titular MARCELO DANIEL MARTINS MEIRA 
no período de 05/04 a 04/05/2010, que estará gozando férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90260

Portaria: 138-09/04/10
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Israel Alves de Oliveira
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - agronomia
Matrícula Funcional: 57207773
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90253

Portaria: 137-09/04/10
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Márcio Miranda Ferreira

Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - agronomia
Matrícula Funcional: 57221406
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18541122647960000    0261000000          339030              2,000.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90013

Inexigibilidade: 2/2010
Data: 06/04/2010
Valor: 45.647,55
Objeto: Prestação de serviços de atualização tecnológica da 
plataforma Dígitro, instalada no CIOP
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 06/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Email: paulo.henrique@altectelecom.net
Telefone: 9140086700 Fax: 9140086707 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90031

Ato: 309439
Numero da Inexigibilidade: 2/2010
Data: 06/04/2010
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90106

Ato: 380234
Numero da Inexigibilidade: 11/2008
Data: 22/10/2008
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90202

Contrato: 83/2009
Objeto: Aquisição de 12 (doze) rádios transceptores portáteis na 
faixa de VHF-FM de 148MHz a 174MHz, para serem utilizados no 
Sistema de radiocomunicação da Segurança Pública do Estado 
do Pará.
Valor Total: 12.300,00
Data Assinatura: 30/09/2009
Vigência: 30/09/2009 a 29/09/2010
Pregão Eletrônico: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449052                     0106000000          Federal
06181118425900000    449052                     0121000000          Federal
Convênio: 152/2007
Contratado: JOSÉ GERALDO DAINESI - EPP
Endereço: R Mns de Paula Rodrigues, 92
CEP. 11075-350 - Santos/SPComplemento: CONJ. 31
Email: radiusline@terra.com.br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90028

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2010
Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS – ELÉTRICOS E 
HIDRAÚLICOS - PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEÇÃO 
DE MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.” 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Altemir Nunes Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 90053

Ordem de Execução de Serviço: 01
Valor: 54.143,36
Data: 09/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 09/05/2010

Objeto: Serviço de Instalação de disjuntor de alta tensão 
PVO 15KV/800A/50-60Hz em subestação abrigada, localizada 
no bloco “A”, do Prédio da Delegacia Geral, localizada na Av. 
Magalhães Barata, nº 209, Nazaré.
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: RWM COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Psg Maria, Bairro: Coqueiro, 435
CEP. 67015-300 - Ananindeua/PA
Complemento: MÁRIO COVAS
Telefone: 9132456637 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA NO. 019/2010 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90049
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 019/2010 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO 
BASTOS LEÃO , fiscal do Contrato Administrativo no. 002/2010, 
de Aquisição de Gêneros Alimentícios (carne bovina e frango) 
para as OPMs da Região Metropolitana de Belém e Ilha do 
Marajó, em que é contratada a  DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE 
BRAGA DA SILVA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de março de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90050

Portaria: 373-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCOS PAULO VILHENA BARROS
Cargo: MAJ PM CMT CIPOE
Matrícula Funcional: 5586658
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90045

Portaria: 372-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Cargo: MAJ PM OF EME
Matrícula Funcional: 5280680
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90040

Portaria: 371-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCOS MACHADO EISMANN
Cargo: CEL PM CMT CPR 11
Matrícula Funcional: 5021014
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90035

Portaria: 370-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCÉLIA CHAVES NINA
Cargo: TEN PM SUPERV CFSD SANTARÉM
Matrícula Funcional: 5631297
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90082

RESUMO DE PORTARIA Nº 222/DF – SUP. DE FUNDO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE 
Suprimento de Fundo, PUBLICADA NO DOE Nº 31.641 DE 
08.04.2010


